ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5869/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
reparos na portas de todo o prédio da Escola Isolada Clarindo Sebastião da Cunha, situada
na Rua Clarindo Sebastião da Cunha, no bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação de reparos nas portas da Escola Isolada Clarindo Sebastião da Cunha justifica-se pelo estado de
desgaste avançado das mesmas, uma vez que a maioria encontra-se trancada, emperrada e/ou necessita de pintura.

Essas condições comprometem não apenas a funcionalidade das portas, dificultando o acesso e a circulação dentro do
prédio, mas também prejudicam a segurança e a conservação do patrimônio público.

Portas  que  não  funcionam  corretamente  podem  ocasionar  riscos  em  situações  de  emergência  e  dificultar  o  uso
eficiente  dos  espaços  escolares,  afetando negativamente  o  ambiente  de  ensino.  Ademais,  a  falta  de  manutenção
estética, como a pintura, contribui para o desgaste acelerado dos materiais.

Portanto,  a  realização  dos  reparos  e  manutenção  preventiva  é  imprescindível  para  garantir  a  segurança,  a
acessibilidade e a preservação da infraestrutura escolar, proporcionando um ambiente adequado e acolhedor para o
desenvolvimento das atividades educacionais.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​